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Økonomi - Løn  Kenneth An-
dersen 

MED udvalget i DCØ har på mødet den 25. august fået en orientering om, og drøftet budgetforslaget 
for 2015. Der blev givet udtryk for, at der generelt har været god information om budgettet. Udvalget 
finder det positivt, at der ikke er lagt op til meget store besparelser på kommunens budget, og at reduk-
tionsforslagene i inspirationskataloget kun indeholder forslag med relativt få personalereduktioner. 

 

Ledelsessekretariatet Anders Hvid 
Jensen 

Budgettet tages til efterretning. Personalet ønsker ikke at der skæres i uddannelsespuljen. 

Center for kommunale 
Ejendomme 

Morten Clausen  

Varmeværket Erling Harlev  

Plan-, Bygge- og Mil-
jøcenter 

Hans Wolfsberg 
Schmidt 

Udvalget behandlede budget 2015 på mødet den 21. august og havde ingen kommentarer. 

Park- og Vejcenter Erling Skov-
gaard Holm 

MED-udvalget i Park- og Vejcenter drøftede spareforslagene i inspirationskataloget til budget 2015-
2018 og har forståelse for, at der - overordnet set, er behov for at prioritere kommunens økonomi. 
Samtidig skal der dog gøres opmærksom på, at besparelser på lønområdet vil berøre centrets kerne-
ydelser, da sommerbemandingen vil blive reduceret. Dette kan aflede nogle serviceforringelser, som vil 
være tydelige for borgerne i form af mindre kapacitet til vedligehold af veje og grønne områder. 

Kørselsafdeling Bent Kjærgaard  

Familiecenter Flemming B. 
Andersen 

MED udvalget i Familiecentret har med tilfredshed bemærker, at der er en god balance i det samlede 
regnskab, når der sammenlignes med tidligere år og der sammenlignes med andre kommuner.  
MED udvalget i Familiecentret ønsker at gøre opmærksom på, at reduktioner, der påvirker direkte og 
negativt ind i det forebyggende arbejde for børn og unge, kan medføre væsentlige konsekvenser for de 
børn og unge, der måtte modtage et tilbud, der er ringere end det nuværende. Dette kan medføre 
menneskelige konsekvenser, så børn ikke kan leve op til intentionerne i børne- og ungepolitikken om at 
de skal opnå deres fulde potentiale. Det må samtidigt imødeses, at der kan komme en negativ kommu-
nikation med forældre, der ikke får den støtte de selv og omgivelserne ser som nødvendig. På sigt kan 
en reduktion af det forebyggende arbejde på det sociale børn- og ungeområde medføre, at der vil 
komme stigende udgifter på andre områder. Det kunne blive på anbringelsesområdet, på misbrugsom-
rådet og på kriminalitetsområdet.  
MED udvalget i Familiecentret ser frem til at arbejde videre med den budgetmæssige ramme, det bliver 
muligt at udstikke. 

Ishøjgård Søren Paulisen På Ishøjgårds Med-udvalgsmøde tirsdag d. 26/8-2014, blev budget 15 drøftet. 
Vi kunne med glæde læse at det forventede behov for budgetreduktioner er mindre end tidligere år. 
Efter gennemgang af budgettet ønsker vi at komme med følgende kommentarer til enkelte forslag i 
budget 15 og i investeringsplanen. 
 
Inspirationskataloget: 
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FC-1: Etablering af korps for kontaktpersoner: 
Med-udvalget ønsker at bakke en styrkelse af den socialfaglige indsat, i form af et korps for kontaktper-
soner, op. Vi ser et stort potentiale i samle fagligheden under et.  
 
FC-3: Styrkelse af Familieværkstedet: 
Det er Med-udvalget opfattelse, at en styrkelse af Familieværkstedet, gennem en opnormering, vil af-
stedkomme, en meget positiv effekt i den forebyggende indsats. 
Dette vil betyde, at familieværkstedet kan varetage flere opgaver. Derudover vil det også styrke det 
tværfaglige arbejde, når opgaver der tidligere blev varetaget af eksterne konsulenter fremover kan va-
retages af Ishøj Kommune. 
 
Generelt vil Med-udvalget gerne støtte op om en styrkelse af den forebyggende indsats. 
 
Investeringsplan: 
Med-udvalget ønsker at knytte kommentarer til to punkter i investeringsplanen: 
 
XA-01019-2: Ishøjgård, tilpasning af bygninger: 
         Ishøjgård d.08.04.14 
Med-udvalget sætter pris på, at Skolen på Ishøjgård er kommet med på investeringsplanen med hen-
blik på at tilpasse vores lokaler, så de lever op til de krav, som skolereformen, lærernes arbejdstidsreg-
ler og den nye organisering af Skolen på Ishøjgård stiller til skolen og dens medarbejdere. 
 
Til gengæld finder Med-udvalget det meget uheldigt, at selve finansieringen først er sat til at blive reali-
seret i 2016. Det betyder nemlig, at hele Ishøjgård og skoleafdelingen i særdeleshed bliver sat i en me-
get vanskelig situation de næste halvandet år. 
 
Som Med-udvalget skrev i høringssvaret d.8.4.14 vedrørende den nye organisering af Skolen på Ishøj-
gård, er alle medarbejder meget opsat på at leve op til intentionerne bag skolereformen, men Med-
udvalget gjorde samtidig opmærksom på, at dette ville blive vanskeligt at realisere med skolens nuvæ-
rende lokaler. Således er kun den ene halvdel af disse oprindeligt blevet etableret med henblik på vare-
tagelse af undervisning. Den anden halvdel var egentligt tiltænkt funktion af døgninstitution – aflastning 
– men af økonomiske grunde blev skolen placeret i lokalerne uden nogen større form for funktionstil-
pasning. 
 
Rent fysisk betyder det, at skolen på nuværende tidspunkt kun har et lokale, hvor det er muligt for 2-3 
lærere at undervise mere end 10 elever af gangen, mens resten af lokalerne har en størrelse, der ikke 
kan rumme flere end 2-4 elever plus en lærer. 
 
Med-udvalget mener, at de lokalemæssige forhold gør det meget vanskeligt at etablere et fællesskabs-
baseret undervisningsmiljø, hvor eleverne får de faglige, sociale og personlige kompetencer, der er 
nødvendige for, at de kan vende tilbage til folkeskolen og fortsætte deres skolegang der. 
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Med-udvalget opfordrer derfor til, at investeringerne til lokalerne bliver fremskudt til 2015.  
 
XA-01019-3: Ishøjgård Hovedhus: 
Med-udvalget ønsker blot at understrege, at bygningen med denne investeringsplan vil stå ubenyttet 
hen i minimum 4 år mere. I disse 4 år vil der være driftomkostninger forbundet med at forhindre byg-
ningen i at forfalde yderligere, bl.a. gennem opvarmning, almen vedligehold i forbindelse med f. eks. 
hærværk m.m.  
Sidst men ikke mindst frygter vi, at bygningen, ved at stå ubenyttet hen i 4 år, vil forgå yderligere og 
derfor vil stige i renoveringsomkostninger år for år. 
 

Borger- og Social-
service 

Helle Pernille 
Madsen 

 

Lokalt MED har drøftet budgetforslag for 2015 - 2018. Materialet er taget til efterretning. 
Det udtales dog, at det vil være en udfordring med de nævnte hjemtagelser på det specialiserede 
voksenområde sammenholdt med ny tilgang på området. Men at der arbejdes intenst med at op-
fylde og overholde rammen.  

Socialpsykiatri/ Spinde-
hus/Løkkekrogen 

Helle Pernille 
Madsen 

 
 

Kløverengen Anette Rix  

Sundheds- og Ældre-
center 

Per Tostenæs  
 

Hjemmeplejen Rikke K. Iver-
sen 

 
 

Torsbo Mai Kirkegaard  
 

Kærbo Susanne Jør-
gensen 

MED-udvalget på Kærbo tager forslag til efterretning. 
 

Tandplejen 
 

Pia Schou 
 

Tandplejens MED-udvalg finder det positivt at kunne konstatere, at Tandplejens budget ikke er berørt i 
det fremsendte inspirationskatalog. 
Tandplejens MED-udvalg har forståelse for, at der korrigeres for en ubalance i budgettet, og finder det 
positivt, at der trods alt er tale om få besparelser, og tager forslag samt inspirationskatalog til efterret-
ning. 

PPR-Center René Juhl MED-udvalget for PPR-Centret har på møde 29. august 2014 drøftet Budget 2015. 
MED-udvalget finder det positivt,  at ” Store nedskæringer er fortid” og at forventningen til budget 2015 
er, at vi skal spare mindre end tidligere år. 

 
PPR-Centret noterer sig, at der i inspirationskataloget peges på mindre besparelser på foranstaltnings-
området.  

 
Vi finder det positivt, at der ikke umiddelbart lægges op til større besparelser på et så sårbart område, 
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som på familier med børn med handicap og PPR-Centret vil gøre sit til at sørge for at holde styr på 
økonomien. 

 
Det skal dog bemærkes at til- og fraflytninger af familier med børn med handicap, ikke er forudsigelige 
og derfor kan resultere i såvel større som mindre forbrug af ressourcer til foranstaltninger. 

 
Vi finder det positivt, at der ikke peges på personalereduktioner, idet vi finder at PPR-Centrets medar-
bejdere har en vigtig rolle i forhold til arbejdet med børn i skoler og daginstitutioner med forskellige 
funktionsnedsættelser, herunder også det inklusionsarbejde, der er i gang i såvel daginstitutioner som 
skoler. Således arbejdes der fortsat for, at medarbejderne er opkvalificerede til at foretage den specia-
liserede rådgivning og vejledning, som er nødvendigt for området. 

 

Kultur- og Fritidscenter John Romlund 
Kristensen 

 

IT - Direktionssekretariat Kim Niegsch  

Bibliotek 
Lokalhistorisk arkiv 

Hans Peter 
Rasmussen 

LokalMED på Ishøj Bibliotek har på sit møde d. 28.8.2014 drøftet budgetforslaget for 2015 samt over-
slagsårene og ”inspirationskataloget”. 
 
LokalMED har efter en drøftelse besluttet at tage budgetforslaget samt overslagsårene til efterretning. 
Det samme gælder ”inspirationskataloget” 

 
 

Turistkontoret  Anja  Andersen  

Kulturskolen Poul Rosen-
baum 

Formand og næstformand har gennemgået sagen og indstiller, at budgetforslag 2015 tages til efterret-
ning. MED-udvalget holder møde den 5. september, hvilket er efter høringsfristen for udtalelse og bud-
getforslag. 

Ungdomsskolen:  
Mødestedet 
Den flyvende Kuffert 
Ungehuset 

Gunnar Thulin  

Idræts- og Fritidscenter Kai S. Hansen  

Kultur Café og 
Svømmehal 

Peter Jensen  

Center for Børn og 
Undervisning 

Susanne Poul-
sen 

LokalMED i Center for Børn og Undervisning har haft budget 2015 og overslagsårene samt inspirati-
onskatalog til information og drøftelse den 21. august 2014. 

 
Udvalget udtaler, at det er positivt at der ikke er forslået besparelser på folkeskoleområdet set i lyset af 
den nye folkeskolereform. 
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Medarbejdersiden i MED-udvalget udtrykker, at den forslåede reduktion i åbningstiden i daginstitution 
og sfo kan skabe en presset situation for forældre. 
 

Ishøj Skole  Lars Halmø 
Christensen 

Lokal-MED på Ishøj Skole har på møde den 26. august 2014 diskuteret budget 2015 samt forslag til 
omprioriteringer og udtaler følgende: 

Nedsættelse af åbningstid i kommunens sfo’er med en halv time om ugen 

Lokal-MED finder forslaget stærkt bekymrende, da mindre åbningstid vil gøre sfo tilbuddet mindre at-
traktivt. Vi ønsker ikke et svækket sfo tilbud, der har mere karakter af passiv pasning end af en spæn-
dende og udviklende fritidsinstitution. Den forlængede skoledag gør, at børnene har mindre tid i det 
pædagogiske tilbud, men forældrebetalingen forbliver den samme, hvilket kan have den konsekvens at 
tilslutningsgraden vil være dalende pga. økonomi og at børnene sandsynligvis vil blive meldt ud af 
sfo’en. Dette kan på længere sigt have alvorlige konsekvenser for alle børns trivsel. Børn og unge som 
i stedet opholder sig på gaden, eller bliver inaktive og sidder hjemme uden social stimulans.  

Særligt for Ishøj Skole gælder at de færre åbningstimer sammenholdt med skolens fysiske beliggenhed 
gør det ydermere vanskeligt at tage på ture ud af huset og derigennem give børnene et alsidigt og vari-
eret fritidstilbud af høj pædagogisk kvalitet. Det finder vi uheldigt, da tiden i sfo er der, hvor børnene 
også gerne skulle opleve det omgivende samfund, udvikle selvstændighed og kreativitet igennem nye 
oplevelser og læringsmiljøer. 

Sfo’erne blev også sidste år skåret i åbningstiden med en halv time i åbningstiden samt yderligere på 
beskæftigelseskontoen. Udearbejdende forældre efterspørger fleksibilitet i sfo’ens åbningstid og det vi-
ser sig, at mange forældre pga. skiftende arbejdstider har behov for pasning i både morgentimer og 
sene eftermiddagstimer, det vil en nedsat åbningstid begrænse muligheden for. 

Lokal-MED på Ishøj skole anser skole og sfo som en enhed og har med den nye folkeskolereform fået 
styrket mulighederne for et komplimenterende samarbejde mellem lærere og pædagoger. Et samarbej-
de som skaber sammenhæng i børnenes hverdag. Pædagogerne arbejder både i sfo og skole. En be-
sparelse i sfo’en vil også ramme skolen og påvirke muligheden for at arbejde med reformen og læ-
ringsbegrebet på en alsidig måde. Konsekvensen heraf kan bl.a. være at nye tiltag som sfo’en delvist 
har investeret i skoletiden, vil blive reduceret. 

Nedskrivning af vikarmidler i sfo’erne med ¼ 

Færre vikarmidler vanskeliggør muligheden for at kompetenceudvikle pædagogerne både omkring ar-
bejdet i skolen og udvikling af den pædagogiske praksis og kvalitet i sfo’en. Pædagogerne indgår nu i 
langt højere grad i skolen både i den understøttende undervisning og i det almene skole/sfo samarbej-
de. Med et nedsat vikarbudget vil det vanskeliggøre vikardækning ved sygdom, kurser o.l., hvilket vil 
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påvirke både undervisning og det pædagogiske arbejde i sfo’en. 

Besparelser på PPR-området 

Lokal-MED på Ishøj Skole ser med bekymring de omprioriteringer der ligger på PPR-området. Den 
øgede inklusion på bl.a. skoler og sfo kræver et PPR, der har et kompetent korps af medarbejder, som 
både skole og forældre kan trække på. Skolerne har brug for den faglige sparring og forældre brug for 
støtte fra PPR. Hvis besparelserne fører til personalereduktioner, eller at den enkelte medarbejder får 
flere opgaver, frygter vi, at ovennævnte vil blive reduceret.  

 

Vibeholmskolen  Ole Hvidkjær-
Johansen 

MED-udvalget er enige i og tilslutter sig Vibeholmskolens skolebestyrelses udtalelse: 

 
Skolebestyrelsen på Vibeholmskolen tager budgettet og inspirationskataloget for 2015 til efterretning 
med følgende kommentarer: 

 
Skolebestyrelsen er uforstående og forundret over forslaget om nedsættelse af SFO´ens åbningstid. 

 
Ved sidste høring valgte skolebestyrelsen at forældrebetalingen skulle forblive uændret på trods af, at 
skoledagen ville blive forlænget fra august og dermed SFO´tiden kortere. Dette gør det vanskelligere at 
lave en pædagogisk aktivitet ud af huset. Det gør samtidig  planlægningen og organiseringen af sam-
menhæng mellem dagtilbud og aftentilbud besværligt. 

 
Mindre åbningstid vil gøre SFO-tilbuddet mindre attraktivt. 

 
Vikarbudgettet er lavt i forvejen og har ikke kunne dække de nødvendige udgifter ved fravær. Samtidig 
er samarbejdet med skolen forøget og dette tænkt ind i en kvalitativ hverdag for både elever, pædago-
ger og lærere, gør, at besparelsen rammer det aftalte samarbejde mellem skole og SFO. 

 
Ifølge fremmødestatistik er der gennemsnitlig 46 børn i SFO´en i tidsrummet 16.30 – 17.00. Hvis 
SFO´en lukkes tidligere end 17.00 kan forældre ikke passe deres arbejde. Dette mener skolebestyrel-
sen hverken er i barnets eller borgerens tarv. 

 
MED-udvalget har yderligere bemærkninger: 
Kortsigtet løsning at skære ned på den forebyggende indsats (PPR, Familiecenteret). 

Gildbroskolen      Leif Gaard 
Bjarning  

Nedsættelse af åbningstid i kommunens SFO’er med ½ time om ugen 
LokalMED gør opmærksom på, at Gildbroskolen ligger i et skoledistrikt, som medfører, at den ligger 
blandt de 20 skoler i landet, som UVM har rangeret til at have de største udfordringer/dårligste ramme-
betingelser i elevgrundlaget set i forhold til socioøkonomiske betingelser og høje tosprogsandele. Dette 
medfører, at behovet for et kvalitativt og attraktivt SFO-tilbud er essentielt for familierne.  
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Åbningstiden i SFO blev reduceret med ½ time i indeværende kalenderår, og med den kortere åbnings-
tid grundet folkeskolereformen pr. 1. august er incitamentet for, at forældrene skal fravælge SFO’en 
blevet skærpet. Det er beklageligt men pt. et vilkår.  
 
LokalMED nærer stor bekymring for SFO’ens overlevelse/berettigelse, såfremt åbningstiden reduceres 
yderligere som forslået (med ½ time om ugen). Det bliver mere problematisk at tilbyde et relevant tilbud 
i SFO’en, såfremt åbningstiden reduceres. Endvidere påpeger LokalMED, at det er et problem, at bru-
gerbetalingen øges, samtidig med at man vil reducere åbningstiden. Der er stor risiko for, at forældrene 
vil melde deres børn ud af SFO’en, hvis ovenstående gennemføres. 
 
 
Nedskrivning af vikarmidler i SFO’erne med 1/4 
LokalMED tager en nedskrivning af vikarmidlerne til efterretning, såfremt følgende er gældende: 

-  Nedskrivningen skal være ligefrem proportional med åbningstidens reducering (eks. 10 % re-
ducering = 10 % nedskrivning) 

-  Nedskrivningen af vikarmidler i SFO bør tilføres skolen jf. nedenstående. 
-  Det er uklart, om skolen er blevet tilført ekstra midler til de øgede vikarudgifter, som er opstået 

grundet længere undervisningstid og reduceret SFO åbningstid. Skolen skal vikardække syg-

dom/fravær på pædagogerne i undervisningstiden, hvilket er en forøgelse af vikarudgifterne. 

Strandgårdskolen      Birgit Lise An-
dersen 

Ift. besparelser på SFO området (åbningstid og vikarmidler) tager MED forslaget til efterretning. Dog 
mener MED principielt, at man burde tilføre de sparede SFO vikarmidler til skoledelen, når argumentet 
er den øgede skoletid på bekostning af mindre SFO-tid.  
 
MED er meget bekymrede over de foreslåede besparelser på PPR-området og i Familiecenteret. 
Strandgårdskolen er en skole med særligt udfordrende rammebetingelser og der er særligt mange fa-
milier i skoledistriktet, som har behov for de ydelser og tilbud, som der foreslås besparelser inden for. 
Oplevelsen blandt de ansatte er i forvejen, at der skal vældig meget til før et barn får glæde af nuvæ-
rende tilbud.  

 
MED finder desuden, at besparelserne går imod den indsats, som kører på inklusionsområdet med 
”Nye veje i specialundervisningen”, hvor flere og flere børn bliver sluset ud i folkeskolen. Succes med 
inklusion vil for disse børn være betinget af et støttesystem og det er dette støttesystem, som vil blive 
ramt af de foreslåede besparelser.  
 
Under besparelserne i PPR ligger der et forslag om en reduktion i STU-midler. MED er bekymrede for 
om dette vil betyde, at Strandgårdskolen gruppeordningselever ikke fremover får de bedste muligheder 
for videre skoleforløb efter folkeskolen.  
 
MED ønsker også at bemærke besparelserne ift. ”Reduktion på bygningsvedligehold”. MED finder det 
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er problematisk at skære i et beløb, som opleves som værende lavt i forvejen.  
 
MED bemærker desuden, at man vil spare på Trygheds og Kriminalitetsforebyggelsesområdet. MED 
finder man bør være opmærksom på, at hvis man gennemfører besparelser på det forebyggende om-
råde, kan det føre til større udgifter senere.  

Vejlebroskolen     Poul Kyndi 
Laursen 

Nedsættelse af åbningstid i kommunens sfo’er med ½ time om ugen 

Skolebestyrelsen finder forslaget stærkt bekymrende, da mindre åbningstid vil gøre sfo’ens tilbud min-
dre attraktivt. Vi oplever allerede nu, at den reducerede åbningstid resulterer i en tilbagegang af tilmeld-
te børn. Vi ønsker et attraktivt tilbud i sfo’en, som har et pædagogisk sigte, der støtter op om skolen og 
børnenes udvikling. Vi frygter med en endnu kortere åbningstid og en bibeholdelse af forældrebetalin-
gen på det nuværende niveau, at endnu flere vil vælge sfo-tilbuddet fra. Dette kan på længere sigt ha-
ve alvorlige konsekvenser for en del af vores børns trivsel og udvikling. Børnene  risikerer at måtte til-
bringe tiden uden opsyn og især uden de rette pædagogiske tiltag, som støtter op om børnenes alsidi-
ge udvikling. 

Vi betragter skole og sfo som en fælles integreret enhed, der arbejder tæt sammen om den enkelte 
elev. Det tætte samarbejde udmønter sig også i pædagogernes deltagelse i undervisningen, som van-
skeliggøres med et faldende antal tilmeldte børn. En besparelse på sfo-området vil derfor også ramme 
undervisningsdelen og arbejdet med reformen og læringsbegrebet. Skolen vil ikke kunne fortsætte det 
tætte samarbejde mellem pædagoger og lærere på det nuværende niveau og dermed påvirkes sam-
menhængen mellem undervisningsdelen og sfo-delen. 

Nedskrivning af vikarmidler i sfo’erne med ¼ 

Skolebestyrelsen ser pædagogerne som en ligeværdig del af undervisningstiden, hvor de blandt andet 
varetager en del af lektiecafeen og den understøttende undervisning. Pædagogerne står også alene i 
klasserne, når de udfylder ovenstående funktioner, hvilket betyder at der også er behov for vikardæk-
ning af pædagoger udover sfo’ens almindelige åbningstid. Dette skal så tages af undervisningsdelens 
vikarbudget, som så udhules.  

 

Kirkebækskolen Iben Goffmann MED ved Kirkebækskolen ønsker at afgive følgende høringssvar i forbindelse med Budget 2015.  
Vi har orienteret os i det fremsendte materiale og vi har drøftet det på vores møde torsdag d. 27. au-
gust 2014. 
         
Vi har en bekymring for, at fagekspertisen går tabt i forbindelse med forslagene om at: 
Hjemtage borgere fra botilbud i andre kommuner 
Visiteringen til specialbørnehaver, specialskoler og STU, såfremt, der alene skal findes løsninger i egen 
kommune 
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Frihjulet Bettina Green 
Kristensen 

 

Vuggestuen Børne-
huset Troldebo  

Karina Alsted MED-udvalget i Børnehuset Troldebo har på udvalgets møde d.28.august 2014 drøftet budget 2015 -
2018 samt inspirationskataloget.Udvalget har forståelse for at der skal rettes op på ubalancen i budget-
tet, vi har følgende kommentarer: 
 
Lukning af vuggestuen Gadekæret pr. 1.4.2014. Det er altid trist når et dagtilbud og en arbejdsplads 
må lukke. Medudvalget har dog på baggrund af det faldende børnetal forståelse for forslaget.  
 
Nedsættelse af åbningstiden i kommunernes dagtilbud fra 52 til 51½ timer om ugen. 
Dette vil betyde en serviceforringelse for forældrene og vi kan være bekymrede for, at flere familier vil 
have svært ved at få arbejdsliv og familieliv til at hænge sammen.  

Børnehuset Bøgely Grete Jørgen-
sen 

Nedsættelse af åbningstiden fra 52 til 51½ time om ugen: Det er en forholdsvis lille besparelse i kr. 
og øre man får ud af at reducerer i åbningstiden, hvilket betyder færre personaletimer, som ikke er at 
foretrække. Tillige er det en serviceforringelse for forældrene, og især de der benytter sig af åbningsti-
dens ydretimer. 
 
Vuggestuens Gadekæret nedlægges: Det er med vemod, at vi læser dette forslag, men omvendt er 
MED udvalget enig i at det bliver og er for skrøbeligt med mindre institutioner. 
 
Udover det har vi bemærket at der er forslag om at spare på bygnings vedligehold, hvilket vi ikke synes 
er en god idé, da vi har til huse i over 40 gamle bygninger, der har behov for vedligehold og ikke forfald. 

Vuggestuen Gade-
kæret /Dagplejen   

Annelise Fager-
lin 

Drøftelse af budget 2015 var præget af inspirationskatalog hvor Vuggestuen Gadekæret nedlægges pr 
1/4 2015. 
 
Personalet i vuggestuen blev meget frustreret over at, læse på at ”det er en udfordring for såvel pæda-
gogik og fleksibilitet”, under bemærkninger til for hvorfor man vil lukke vuggestuen Gadekæret. 
Angående det pædagogiske: 
Arbejder vuggestuen målrettet med læreplaner og de seks tema, der arbejdes med inklusion, alle børn i 
Ishøj læser og I- Pad. Samtidig bliver der lagt stor vægt på omsorg for det enklte barn og forældre 
samarbejdet.  
Vuggestuen samarbejder med dagplejen med rytmik projekt, de tager på fælles tur vuggestuen og 
dagplejen, de besøger hinanden og får derved kendskab til forskellige måder at arbejde med børnene 
på.  
Med hensyn til fleksibiliteten, er det meget svært at få øje på, vuggestuen har taget ekstra børn, ind 
hvis dette har været nødvendigt. Man bytter vagter og hjælper hinanden i forbindelse med ferie, kursus 
og sygdom. Igennem de sidste pr. år har vuggestuen haft et meget lavet sygefravær.  
I 2013 var det på 3 sygedage pr. medarbejder. Dette hænger jo meget godt i tråd med Ishøj kommunes 
projekt: Hvad er det vi kan når alle er her? og Social kapital. 
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Personale normeringen i vuggestuen ser således ud pt. 
3 - 37 timers pædagoger, 3 - 37 timer pædagogmedhjælper, 1 - 35 timers pædagogmedhjælper. 
1 - 20 timeres køkkendame 
1 afdelingsleder ansat 5 timer i vuggestuen og 32 timer i dagplejen. 
 
Vuggestuen Gadekæret er normeret til 27 børn. Vuggestuen Troldebo er normeret til 28 børn.  
Vuggestuegruppen i Femkanten er normeret til 26 børn. 
Vuggestuen Gadekæret har pr. 1/12 2013 til 1/6 2014 manglede samlet 6 børn. I samme periode har 
vuggestuen Troldebo manglet 33 børn og Femkanten har manglet 31 børn. 
Det ser ud for os som om forældrene gerne vil have deres børn i Vuggestuen Gadekæret. 
 
Lukker man vuggestuen Gadekæret vil der i området fra Ishøj Boulevard og Ishøj Stationsvej kun være 
plads til 36 vuggebørn i Vibeholmsdistriktet. Dette distrikt dækker Pilegårdsvænget, Vibeholmsvænget 
og Ørnekærsvænget (hvor der er planer for udbygning) samt Lundene og Gadekæret. 
 
Vuggestuen Gadekæret blev 2012-2013 i forbindelse med renovering af bebyggelsen Gadekæret også 
renoveret. Der blev malet, slebet gulve, sat nye låsesystemer i alle låse, og bygget nye vindfange. I 
sommer 2013 blev der lavet en ny legeplads for 250.000 kr. 
I foråret 2014 blev der lagt ny netværk ind.  
 
Personale gruppen har meget svært ved at se, hvorfor man peger på vuggestuen Gadekæret, som den 
institution der skal lukkes. Lavt antal ledige pladser. Område med lav pladskapacitet. 
Nyrenoveret hus og legeplads. Stor social kapital. Lavt sygefravær blandt personalet. Meget stor til-
fredshed fra forældrene for det arbejde som medarbejderne udfører.    
 
Med hensyn til dagplejen kan vi se at, det fremgår at børnenormeringen er sat ned fra 66 til 60 børn. 
Set i det perspektiv, at der i de sidst 2 år har været et faldende antal børn i dagplejen er det på sin 
plads, men hvis man vedtager at lukke vuggestuen Gadekæret, kunne man forstille sig at der kom en 
større tilgang til dagplejen. 
 
Det ser ud til at på fast løn kontoen, at der er sparet en dagplejer. Det vil sige at, der er ansat 20 dag-
plejer hvilket svarer til hver dagplejer passer 3 børn.  I alt 60 børn. 

Børnehuset Ørnebo    Irene Davidsen Medudvalget i Børnehuset Ørnebo har haft inspirationskataloget for budget 2015 til høring på udvalgs-
mødet d. 27 august. 
 
Vi ser løsningsforslaget på dagtilbudsområdet som en nødvendig løsning, set i lyset af kommunens ud-
fordringer, både budget- og børnetalsmæssigt.  
Vi må dog påpege at det gør ondt, her tænker vi særligt på vuggestuen Gadekæret. 
 
Vi ser det også som den mindst indgribende besparelse, at der skæres i åbningstider, frem for blot i 
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budgettet, selv om det betyder at vi bliver ramt af personalebesparelse. 
 
Vi har svært ved at se alternative løsningsforslag, da vi i forvejen mener, at besparelser på vores om-
råde har nået, hvad det kan bære i forhold til den opgave vi skal løse. 
 
Vi kan være bekymrede for, at denne udvikling med den tilbagevendende årlige fokus på besparelser, 
påvirker personalet og at vi kan få sværere ved at fastholde og tiltrække gode medarbejdere. 
Det er ikke fordi vi som personale ikke er samarbejdsvillige og har forståelse for den overordnede øko-
nomiske udfordring, men besparelserne influerer på den enkelte medarbejders bekymring og usikker-
hed om ens fremtidige privat økonomi, familie og boligforhold, hvert år. 

Børnehaven Peber-
kværnen  

Susanne Brandt  

Børnehaven Tvillin-
gehuset 

Marianne Gre-
gersen 

MED-udvalgsmøde d. 1. september 2014 i Tvillingehuset. 
 
Nedsættelsen af åbningstiden har konsekvenser på flere områder. Det vil bl.a. ramme de familier hårdt 
der har længere transporttid til og fra arbejde. 
Det har også økonomiske konsekvenser for den enkelte, og vil påvirke det daglige pædagogiske arbej-
de, da der skal skæres i personaletimer. Det vil gøre det sværere at få dagligdagen til at hænge sam-
men. 

 
Vi ser med bekymring at der skal spares på forebyggende arbejde i familiecenteret. Det vil også ramme 
familier som vi arbejder pædagogisk med. 

 
Vi så gerne at det ikke var nødvendigt at lukke en inst. i Ishøj. Vi har stor forståelse for de omkostnin-
ger en lukning vil have for medarbejderne i Gadekæret. Vi er dog opmærksomme på at der skal findes 
besparelser på budget 2015-18 og forventer at lukningen er udset som den mest rationelle i forhold til 
andre mulige besparelser. 
 

Integreret institution 
Regnbuen  
 

Annette Lacota Medudvalget er bekymret for en evt. kortere åbningstid i daginstitutionerne. 
 

 Det vil være sværere for børnefamilierne at få arbejdslivet til at hænge sammen, vi har i forvejen 

en del familier som kæmper for at nå at hente børnene til tiden. 

 Det vil være sværere at opretholde fuldtidsstillinger, og dermed måske afskære os fra at dygtige 

pædagoger søger arbejde i Ishøj. 

 
Men ud fra at der skal findes besparelser på vores område, synes vi også at det er der, det går mindst 
ud over den pædagogiske hverdag. 
 

Integreret institution Britt Ravnsted- Hermed høringssvaret fra medudvalget i den integrerede institution Femkanten: 
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Femkanten Larsen Budgettet er gennemgået og taget til efterretning. 
 
Følgende kommentar ønskes knyttet til reducering af åbningstiden: 
Vi har med den nuværende åbningstid forældre, der har svært ved at kombinere arbejdstider med insti-
tutionens åbningstider. Det betyder en stresset aflevering/hente situation for børnene, som indvirker på 
den daglige trivsel. Forældrenes generelle bekymringen og de faktiske problemer med at få arbejdsliv 
og privatliv til at hænge sammen, og/eller beholde et givent arbejde, ser vi også har indvirkning på bør-
nenes trivsel og heraf udvikling. Dette vil kun blive forværret af en reduceret åbningstid. 
Her ud over vil det med en reduceret åbningstid, være svært at tiltrække ressourcestærke familier til 
området. 
 
I forhold til ændring af visitering til foranstaltninger til specialbørnehaver, kan vi være bekymret for, at 
antallet af tilbud minimeres. Vi har på nuværende tidspunkt en høj grad af inklusion af børn med særli-
ge behov, både med og uden ekstra ressourcer. Det rummer vi på bedste pædagogiske vis. De børn 
som bliver visiteret videre, har i meget høj grad brug for specialpædagogik. Der er inden visiteringen 
blevet afprøvet alt hvad vi som daginstitution kan, både i forhold til kompetencer og ressourcer. Skal vi 
fremover til, også at rumme disse børn, vil det nedsætte den pædagogiske kvalitet markant, både for 
disse børn, men også for den øvrige børnegruppe.   

Integreret institution 
Piletræet 
 

Jonna P. Niel-
sen 

MED-udvalget i Piletræet har med interesse læst inspirationskataloget. 

Det er meget positivt, at der er få besparelser og særligt, at personaleressourcerne bevares. 

 Besparelserne omkring hjemtagelse af børn i ekstern specialinstitution.  

 Piletræet har 12 specialbørn, som er nogenlunde mobile, men ved hjemtagelse af børn fra ekstern 
specialinstitution, giver det anledning til bekymring. Det kan have betydning for vores specialgrup-
per, herunder naturligvis også det pædagogiske opsæt, at børnenes mobilitet bliver dårligere. 

 Lukning af Gadekæret. Tager vi til efterretning. 

 Nedsættelse af åbningstiden 0,5 timer. Tager vi til efterretning. 

Integreret Institution 
Firkløveren 

Sussie Groset Medudvalget i Den Integrerede Institution Firkløveren har på møde d. 20/8 gennemgået ompriori-
teringskataloget og budgettet og har følgende kommentarer: 
Det er med stor glæde at vi erfarer, at der kun er foreslået få besparelser på daginstitutionsområdet. 
Vi er dog meget imod en besparelse på åbningstiden. Det er i forvejen svært for en del af vores familier 
at nå at hente børnene fredage kl. 16.30 i stedet for 17.00, jævnfør den sidste besparelse på åbningsti-
den. 
En reduceret åbningstid betyder også en reduktion i antal personaletimer, og dermed kollegaer der må 
varsles ned i tid. 
Vi vil ligeledes henlede opmærksomheden på, at en reduceret åbningstid vil være et dårligt signal at 
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sende til de familier, man gerne vil tiltrække til de nye boliger i Ishøj. 
Under detaljerede budgetforudsætninger- børne og undervisningsudvalget 
Vedr. Pulje til bedre kvalitet i dagtilbud side 43 
Vi glæder os over at der er afsat penge til kvalitet i dagtilbud, men undrer os over, at der fortsat er afsat 
158.040 kr. til sygefraværsprojekt som skal slutte i 2014 ? 
De penge må kunne bruges til andet kvalitets forbedring. 
 

Integreret Institution 
Trækronerne  

Helle Jensen Trækronernes MED-udvalg drøftede på udvalgets møde den 28/8-14 budgetforslaget  for 2015 og 
overslagsårene samt inspirationskataloget, og har følgende kommentarer: 
 
Der er en generel forståelse for budgettet set i lyset af kommunens økonomiske situation. Det kan dog 
undre, at man på kommunens intranet giver indtryk af at kommunens økonomi er god, når der optræ-
der besparelsesforslag på flere væsentlige områder, som rammer borgerne. 
 
Derudover er der følgende specifikke kommentarer til nogle af punkterne i inspirations katalog. 

 

 Besparelse på åbningstiden: 

Ishøj kommune er en pendler kommune. Endnu en besparelse på åbningstiden vil få betydning for bru-
gerne. I Trækronerne har vi ofte børn der bliver afhentet for sent grundet den korte åbningstid om fre-
dagen. Hovedparten af forældrene i Trækronerne arbejder ikke i kommunen og hænger ofte i trafikken 
på motorvej og i S-toget. Samtidig har vi en del forældre som arbejder i dagligvarebutikker, som medfø-
rer sene vagter. Besparelsen på åbningstiden hænger ikke sammen med det øvrige samfunds krav om 
længere åbningstider og fleksibilitet. 
 

 Regeringen har tilført kommunerne penge til at gøre normeringerne (kvaliteten) bedre i 

daginstitutionerne. 

 
Med-udvalget undrer sig over anvendelsen af de midler der er meldt ud fra regeringen til forbedring af 
kvaliteten i daginstitutioner. Disse midler er fra 2013 blevet brugt til en undersøgelse om sygefravær 
blandt det pædagogiske personale til ca. 300.000 kr. hvilket blev udfaset i 2014. Projektet er blevet 
meldt afsluttet fra CBU’s side. Det kan derfor undre, at der på budget 2015 er posteret 150.000 til dette 
projekt, som formodes på nuværende tidspunkt at være afsluttet.  

 
Desuden blev ca. 800.000 brugt til at igangsætte et af kvalitet rapportens indsatsområder, IT. Igen op-
træder der IT-udgifter for ca. 800.000 på budget for 2015. Hvad går pengene til? 
Ishøj kommune får formodentlig tildelt 2,2 million kr. i 2015, i lighed med 2014.  
I lighed med forrige år under med-udvalget sig over, at der mangler en redegørelse for ca. 1,1 million, 
som skal tilføres til daginstitutionsområdet iht. aftale mellem staten og KL.  Hvor skal resten af pengene 
kanaliseres hen?  Hvordan ser det ud fremover? Hvordan forventer man fremadrettet at bruge disse 
penge, til at forbedre kvalitet i daginstitutionerne? 
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Medudvalget anbefaler at bruge midlerne på at forbedre normeringen på daginstitutionsområdet, hvilket 
kunne medføre et løft - også set i sygefraværsprojektets ånd. Flere hænder giver mindre nedslidning 
og færre sygedage. 

 

 Fælles kommunale uddannelsespulje. 

Den fælles kommunale uddannelse pulje bespares med 100.000 kr. Dette synes med-udvalget er 
uhensigtsmæssigt, da der til stadighed stilles store krav til kvalificeringen af medarbejdernes kompe-
tencer og videre til udviklingen af hele den kommunale sektor. 
Det er særdeles vigtigt at vedligeholde et højt fagligt niveau for samtlige medarbejde i Ishøj kommune, 
samt at kunne tiltrække nye og dygtige medarbejdere hertil. 
 

Børnehuset Elverhøj Charlotte Seim MED-udvalget i Børnehuset Elverhøj har behandlet budgetforslaget på MED-udvalgsmødet den 
26.08.14. 
 
Med-udvalget i Elverhøj anerkender at Ishøj kommune skal finde en besparelse i budgettet. Men vi ser 
en udfordring i at skære i åbningstiden. Vi mener at Ishøj som kommune bliver mindre attraktiv at bo-
sætte sig i som børnefamilie hvis åbningstiden bliver forkortet. Mange forældre har rejsetid til og fra de-
res arbejdsplads og det giver forældrene en logistisk udfordring i at få hverdagen til at hænge sammen 
hvis det skal nås inden for et kortere tidsrum. 

 

 
 

 

 

 


